
収支予算書内訳表（詳細）

公益財団法人遺伝学普及会
（単位：円）

科　　目

研究助成 受託業務 教育研究資料頒布 普及活動事業 他講演事業 共通 小計 出版事業 学術集会事業 表彰事業 共通 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 0 0 0 0 0 600 600 0 0 0 0 0 600 0 0 0 0 600 0 600
　　　　  基本財産受取利息 0 0 0 0 0 600 600 0 0 0 0 0 600 0 0 0 0 600 0 600
　　　②特定資産運用益 0 0 0 0 0 9,000 9,000 0 0 0 0 0 9,000 0 0 0 0 9,000 0 9,000
　　　　  特定資産受取利息 0 0 0 0 0 9,000 9,000 0 0 0 0 0 9,000 0 0 0 0 9,000 0 9,000
　　　③受取会費 0 0 0 0 0 300,000 300,000 0 0 0 2,220,000 2,220,000 2,520,000 300,000 2,200,000 2,500,000 0 600,000 4,420,000 5,020,000
　　　　　会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,200,000 2,200,000 2,200,000 0 2,200,000 2,200,000 0 0 4,400,000 4,400,000
　　　　　維持会員受取会費 0 0 0 0 0 300,000 300,000 0 0 0 0 0 300,000 300,000 0 300,000 0 600,000 0 600,000
　　　　　賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 20,000 20,000
　　　④事業収益 0 920,000 543,000 430,000 40,000 0 1,933,000 4,180,000 3,500,000 0 0 7,680,000 9,613,000 0 0 0 0 1,933,000 7,680,000 9,613,000
　　　　　生物学書編集収益 0 0 3,000 0 0 0 3,000 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 0 3,000 0 3,000
　　　　　受託業務収益 0 920,000 0 0 0 0 920,000 0 0 0 0 0 920,000 0 0 0 0 920,000 0 920,000
　　　　　 教育研究資料頒布収益 0 0 540,000 0 0 0 540,000 0 0 0 0 0 540,000 0 0 0 0 540,000 0 540,000
　　　　　普及活動事業収益 0 0 0 430,000 40,000 0 470,000 0 0 0 0 0 470,000 0 0 0 0 470,000 0 470,000
　　　　　雑誌売上収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　投稿費収益 0 0 0 0 0 0 4,150,000 0 0 0 4,150,000 4,150,000 0 0 0 0 0 4,150,000 4,150,000
　　　　　別刷売上収益 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 0 30,000 30,000
　　　　　学術集会事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500,000 0 0 3,500,000 3,500,000 0 0 0 0 0 3,500,000 3,500,000
　        遺伝学教育用語検討委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　⑤科学研究費補助金収益 0 0 0 0 0 0 0 3,900,000 0 0 0 3,900,000 3,900,000 0 0 0 0 0 3,900,000 3,900,000
　　　　　科学研究費補助金収益 0 0 0 0 0 0 0 3,900,000 0 0 0 3,900,000 3,900,000 0 0 0 0 0 3,900,000 3,900,000
          国際シンポジウム 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　⑥受取寄付金 200,000 0 0 0 0 1,000,000 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000 1,000,000 0 1,000,000 0 2,200,000 0 2,200,000
　　　　　受取寄付金 200,000 0 0 0 0 1,000,000 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000 1,000,000 0 1,000,000 0 2,200,000 0 2,200,000
　　　⑦木原基金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　木原基金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　⑧雑収益 0 0 0 0 0 400 400 0 0 0 1,000 1,000 1,400 0 0 0 0 400 1,000 1,400
　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 400 400 0 0 0 1,000 1,000 1,400 0 0 0 0 400 1,000 1,400
　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 　　経常収益計 200,000 920,000 543,000 430,000 40,000 1,310,000 3,443,000 8,080,000 3,500,000 0 2,221,000 13,801,000 17,244,000 1,300,000 2,200,000 3,500,000 0 4,743,000 16,001,000 20,744,000
　(2)経常費用
　　　①事業費 1,025,000 940,000 305,000 263,000 515,000 405,000 3,453,000 5,880,000 6,701,000 500,000 1,440,000 14,521,000 17,974,000 0 0 0 0 3,453,000 14,521,000 17,974,000
　　　　　給与手当 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000 0 1,200,000
　　　　　臨時雇用賃金 0 0 20,000 20,000 0 40,000 0 0 0 0 0 40,000 0 0 0 0 40,000 0 40,000
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 80,000 80,000 0 0 0 0 0 80,000 0 0 0 0 80,000 0 80,000
　　　　　通信運搬費 0 0 10,000 20,000 10,000 5,000 45,000 80,000 0 0 0 80,000 125,000 0 0 0 0 45,000 80,000 125,000
　　　　　消耗品費 0 0 10,000 40,000 30,000 30,000 110,000 0 0 0 0 0 110,000 0 0 0 0 110,000 0 110,000
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　雑費 5,000 0 15,000 3,000 5,000 20,000 48,000 0 0 0 0 0 48,000 0 0 0 0 48,000 0 48,000
      　　支払手数料 0 0 0 0 140,000 0 140,000 0 0 0 0 0 140,000 0 0 0 0 140,000 0 140,000
　　　　　支払助成金 820,000 0 0 0 0 0 820,000 0 0 0 0 0 820,000 0 0 0 0 820,000 0 820,000
          資料作成事業費 0 0 50,000 0 0 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 0 50,000 0 50,000
          普及活動事業費 0 0 0 0 30,000 0 30,000 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 0 30,000 0 30,000
   　　   業務受託事業費 0 740,000 0 0 0 0 740,000 0 0 0 0 0 740,000 0 0 0 0 740,000 0 740,000
   　　   雑誌製作費 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000
   　　   編集経費 0 0 0 0 0 0 0 4,800,000 0 0 0 4,800,000 4,800,000 0 0 0 0 0 4,800,000 4,800,000
   　　   学術集会事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 0 0 4,500,000 4,500,000 0 0 0 0 0 4,500,000 4,500,000
   　　   遺伝学談話会補助費(大会対策準備金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 240,000 240,000
　        遺伝学教育用語検討委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　国際シンポジウム 0 0 0 0 0 0 0 0 1,401,000 0 0 1,401,000 1,401,000 0 0 0 0 0 1,401,000 1,401,000
   　　   大会学生旅費補助費 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0 0 800,000 800,000 0 0 0 0 0 800,000 800,000
   　　   学会賞関係費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 0 0 500,000 500,000
   　　   謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000
　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 0 0 0 0 150,000 0 150,000
　　　　　封筒代 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　②管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,290,000 1,480,000 2,770,000 0 1,290,000 1,480,000 2,770,000
　　　　　給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,000 0 55,000 0 55,000 0 55,000
　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0 150,000 0 150,000 0 150,000
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 77,000 0 77,000 0 77,000 0 77,000
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000 0 40,000 0 40,000
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 0 12,000 0 12,000 0 12,000
　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 0 10,000 0 10,000
　　　　　什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000 0 60,000 0 60,000
　　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000 0 30,000 0 30,000
　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 0 1,000 0 1,000
　　　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　協力委員会分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000 0 0 80,000 80,000
　　　　　評議委員会・幹事会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000 0 0 500,000 500,000
　　　　　事務所経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 900,000 0 0 900,000 900,000
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 855,000 0 855,000 0 855,000 0 855,000
　　 経常費用計 1,025,000 940,000 305,000 263,000 515,000 405,000 3,453,000 5,880,000 6,701,000 500,000 1,440,000 14,521,000 17,974,000 1,290,000 1,480,000 2,770,000 0 4,743,000 16,001,000 20,744,000
　当期経常増減額 -825,000 -20,000 238,000 167,000 -475,000 905,000 -10,000 2,200,000 -3,201,000 -500,000 781,000 -720,000 -730,000 10,000 720,000 730,000 0 0 0 0
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
      　固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
      　固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 -        -        -        -        -        -        -10,000 -        -        -        -        -720,000 -730,000 10,000 720,000 730,000 0 0 0 0
  一般正味財産期首残高 -        -        -        -        -        -        -         -        -        -        -        -         -          -        -        -          0 -          -          -           
  一般正味財産期末残高 -        -        -        -        -        -        -10,000 -        -        -        -        -720,000 -730,000 10,000 720,000 730,000 0 0 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部
 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    当期指定正味財産増減額 -        -        -        -        -        -        0 -        -        -        -        0 0 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 -        -        -        -        -        -        0 -        -        -        -        -         0 0 0 0 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 -        -        -        -        -        -        0 -        -        -        -        0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 -        -        -        -        -        -        -10,000 -        -        -        -        -720,000 -730,000 10,000 720,000 730,000 0 0 0 0

       調達資金及び設備投資の見込みはなし

内部
取引
消去

合計
①+②+③+④

　令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的事業会計(遺伝学普及会)①
法人会計
(遺伝学普
及会)③

法人会計
(日本遺伝
学会)④

法人会計
計③＋④

公益目的事業会計(日本遺伝学会）②
公益目的事業

会計
計①+②

遺伝学普及会
合計①+③

日本遺伝学会
合計②+④



公益財団法人遺伝学普及会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 600 0 0 600
　　　　  基本財産受取利息 600 0 0 600
　　　②特定資産運用益 9,000 0 0 9,000
　　　　  特定資産受取利息 9,000 0 0 9,000
　　　③受取会費 2,520,000 2,500,000 0 5,020,000
　　　　　会員受取会費 2,200,000 2,200,000 0 4,400,000
　　　　　維持会員受取会費 300,000 300,000 0 600,000
　　　　　賛助会員受取会費 20,000 0 0 20,000
　　　④事業収益 9,613,000 0 0 9,613,000
　　　　　生物学書編集収益 3,000 0 0 3,000
　　　　　受託業務収益 920,000 0 0 920,000
　　　　  教育研究資料頒布収益 540,000 0 0 540,000
　　　　　普及活動事業収益 470,000 0 0 470,000
　　　　　雑誌売上収益 0 0 0 0
　　　　　投稿費収益 4,150,000 0 0 4,150,000
　　　　　別刷売上収益 30,000 0 0 30,000
　　　　　学術集会事業収益 3,500,000 0 0 3,500,000
　　　    遺伝学教育用語検討委員会収益 0 0 0 0
　　　⑤科学研究費補助金収益 3,900,000 0 0 3,900,000
　　　　　科学研究費補助金収益 3,900,000 0 0 3,900,000
          国際シンポジウム事業収益 0 0 0 0
　　　⑥受取寄付金 1,200,000 1,000,000 0 2,200,000
　　　　　受取寄付金 1,200,000 1,000,000 0 2,200,000
　　　⑦木原基金収益 0 0 0 0
　　　　　木原基金収益 0 0 0 0
　　　⑧雑収益 1,400 0 0 1,400
　　　　　受取利息 1,400 0 0 1,400
　　　　　雑収益 0 0 0 0
 　　経常収益計 17,244,000 3,500,000 0 20,744,000
　(2)経常費用
　　　①事業費 17,974,000 0 0 17,974,000
　　　　　給与手当 1,200,000 0 0 1,200,000
　　　　　臨時雇用賃金 40,000 0 0 40,000
　　　　　旅費交通費 80,000 0 0 80,000
　　　　　通信運搬費 125,000 0 0 125,000
　　　　　消耗品費 110,000 0 0 110,000
　　　　　会議費 0 0 0 0
　　　　　雑費 48,000 0 0 48,000
      　　支払手数料 140,000 0 0 140,000
　　　　　支払助成金 820,000 0 0 820,000
          資料作成事業費 50,000 0 0 50,000
          普及活動事業費 30,000 0 0 30,000
   　　   業務受託事業費 740,000 0 0 740,000
   　　   雑誌製作費 1,000,000 0 0 1,000,000
   　　   編集経費 4,800,000 0 0 4,800,000
   　　   学術集会事業費 4,500,000 0 0 4,500,000
   　　   遺伝学談話会補助費 240,000 0 0 240,000
　　　　  遺伝学教育用語検討委員会費 0 0 0 0
　　　　  国際シンポジウム事業費 1,401,000 0 0 1,401,000
   　　   大会学生旅費補助費 800,000 0 0 800,000
   　　   学会賞関係費 500,000 0 0 500,000
   　　   謝金 1,200,000 0 0 1,200,000
　　　　　賃借料 150,000 0 0 150,000
　　　　　封筒代 0 0 0 0
　　　②管理費 0 2,770,000 0 2,770,000
　　　　　給与手当 0 55,000 0 55,000
　　　　　福利厚生費 0 150,000 0 150,000
　　　　　会議費 0 77,000 0 77,000
　　　　　旅費交通費 0 40,000 0 40,000
　　　　　通信運搬費 0 12,000 0 12,000
　　　　　消耗品費 0 10,000 0 10,000
　　　　　什器備品費 0 60,000 0 60,000
　　　　　修繕費 0 0 0 0
　　　　　賃借料 0 30,000 0 30,000
　　　　　租税公課 0 1,000 0 1,000
　　　　　減価償却費 0 0 0 0
　　　　　協力委員会分担金 0 80,000 0 80,000
　　　　　評議委員会・幹事会費 0 500,000 0 500,000
　　　　　事務所経費 0 900,000 0 900,000
　　　　　支払手数料 0 855,000 0 855,000
　　 経常費用計 17,974,000 2,770,000 0 20,744,000
　当期経常増減額 -730,000 730,000 0 0
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
      　固定資産売却益 0 0 0 0
     経常外収益計 0 0 0 0
  (2)経常外費用
      　固定資産売却損 0 0 0 0
     経常外費用計 0 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0 0
  他会計振替額 0 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 -730,000 730,000 0 0
  一般正味財産期首残高 0 0 0 0
  一般正味財産期末残高 -730,000 730,000 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部
 受取寄付金 0 0 0 0
    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 -730,000 730,000 0 0

       調達資金及び設備投資の見込みはなし

内部取引消
去

合計

収支予算書内訳表

　令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益目的事業会計 法人会計



公益財団法人遺伝学普及会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 600 600 0
　　　　  基本財産受取利息 600 600 0
　　　②特定資産運用益 9,000 9,000 0
　　　　  特定資産受取利息 9,000 9,000 0
　　　③受取会費 5,020,000 6,520,000 -1,500,000
　　　　　会員受取会費 4,400,000 5,700,000 -1,300,000
　　　　　維持会員受取会費 600,000 800,000 -200,000
　　　　　賛助会員受取会費 20,000 20,000 0
　　　④事業収益 9,613,000 8,403,000 1,210,000
　　　　　生物学書編集収益 3,000 3,000 0
　　　　　受託業務収益 920,000 1,440,000 -520,000
　　　　  教育研究資料頒布収益 540,000 400,000 140,000
　　　　　普及活動事業収益 470,000 460,000 10,000
　　　　　雑誌売上収益 0 0 0
　　　　　投稿費収益 4,150,000 2,500,000 1,650,000
　　　　　別刷売上収益 30,000 100,000 -70,000
　　　　　学術集会事業収益 3,500,000 3,500,000 0
　　　    遺伝学教育用語検討委員会収益 0 0 0
　　　⑤科学研究費補助金収益 3,900,000 3,900,000 0
　　　　　科学研究費補助金収益 3,900,000 3,900,000 0
          国際シンポジウム事業収益 0 0 0
　　　⑥受取寄付金 2,200,000 3,200,000 -1,000,000
　　　　　受取寄付金 2,200,000 3,200,000 -1,000,000
　　　⑦木原基金収益 0 0 0
　　　　　木原基金収益 0 0 0
　　　⑧雑収益 1,400 160,400 -159,000
　　　　　受取利息 1,400 1,400 0
　　　　　雑収益 0 159,000 -159,000
 　　経常収益計 20,744,000 22,193,000 -1,449,000
　(2)経常費用
　　　①事業費 17,974,000 19,323,000 -1,349,000
　　　　　給与手当 1,200,000 1,200,000 0
　　　　　臨時雇用賃金 40,000 60,000 -20,000
　　　　　旅費交通費 80,000 90,000 -10,000
　　　　　通信運搬費 125,000 245,000 -120,000
　　　　　消耗品費 110,000 110,000 0
　　　　　会議費 0 0 0
　　　　　雑費 48,000 48,000 0
      　　支払手数料 140,000 90,000 50,000
　　　　　支払助成金 820,000 520,000 300,000
          資料作成事業費 50,000 1,810,000 -1,760,000
          普及活動事業費 30,000 30,000 0
   　　   業務受託事業費 740,000 870,000 -130,000
   　　   雑誌製作費 1,000,000 3,200,000 -2,200,000
   　　   編集経費 4,800,000 3,900,000 900,000
   　　   学術集会事業費 4,500,000 4,500,000 0
   　　   遺伝学談話会補助費 240,000 700,000 -460,000
　　　　  遺伝学教育用語検討委員会費 0 0 0
　　　　  国際シンポジウム事業費 1,401,000 0 1,401,000
   　　   大会学生旅費補助費 800,000 0 800,000
   　　   学会賞関係費 500,000 500,000 0
   　　   謝金 1,200,000 1,300,000 -100,000
　　　　　賃借料 150,000 150,000 0
　　　　　封筒代 0 0 0
　　　②管理費 2,770,000 2,870,000 -100,000
　　　　　給与手当 55,000 55,000 0
　　　　　福利厚生費 150,000 150,000 0
　　　　　会議費 77,000 77,000 0
　　　　　旅費交通費 40,000 40,000 0
　　　　　通信運搬費 12,000 12,000 0
　　　　　消耗品費 10,000 10,000 0
　　　　　什器備品費 60,000 60,000 0
　　　　　修繕費 0 0 0
　　　　　賃借料 30,000 30,000 0
　　　　　租税公課 1,000 1,000 0
　　　　　減価償却費 0 0 0
　　　　　協力委員会分担金 80,000 80,000 0
　　　　　評議委員会・幹事会費 500,000 500,000 0
　　　　　事務所経費 900,000 1,000,000 -100,000
　　　　　支払手数料 855,000 855,000 0
　　 経常費用計 20,744,000 22,193,000 -1,449,000
　当期経常増減額 0 0 0
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
      　固定資産売却益 0 0
     経常外収益計 0 0 0
  (2)経常外費用
      　固定資産売却損 0 0 0
     経常外費用計 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0
  他会計振替額 0 0
  当期一般正味財産増減額 0 0 0
  一般正味財産期首残高 0 0 0
  一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ．指定正味財産増減の部
 受取寄付金 0 0
    当期指定正味財産増減額 0 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 0 0 0

       調達資金及び設備投資の見込みはなし

収支予算書

　令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

当年度予算額 前年度予算額 増減


